
 

(í)       tředník 

 

 

2023 

 

3.číslo/PROSINEC/2023 



 

 

Úvodní slovo .................................................................................................................................... 1 

Mechanik elektrotechnik – seznámení s oborem ........................................................................... 1 

Automechanik – seznámení s oborem ............................................................................................ 2 

Recenze filmu Nezvěstná ................................................................................................................ 5 

Jak jsme se stali evropskými poslanci na jeden den ....................................................................... 5 

Anglické okénko .............................................................................................................................. 6 

Boris Burakowski - rozhovor ........................................................................................................... 8 

Dějepis v moderním podání? ANO! ................................................................................................ 9 

Kdo s koho ...................................................................................................................................... 10 

Soutěž ............................................................................................................................................. 11 

Vánoční přání některých našich tříd .............................................................................................. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



!!!VíStředník!!! 

1 
 

 

Zdravíme vás u dalšího čísla časopisu Vístředník! V tomto čísle se chystáme rozebrat vše od maturitního 

oboru Mechanik elektrotechnik až po tajemství motorů, kterým se zabývá tříletý obor Automechanik. 

Zároveň nám poskytne krátký rozhovor pan mistr Burakowski – mistr automechaniků. 

A není to všechno! Otevřeme vám "Anglické okénko“ a představíme vám profily historických postav na 

IG, které vytvořili naši studenti.  

Pak se vrhneme do ringu: "Kdo s koho!" Automechanik versus truhlář! Kdo vyhraje?  

A než se rozloučíme, mrkněte na vánoční přání našich tříd. Některé jsou srdečné, jiné trochu vtipné.  

Staňte se součástí naší školní rodiny a budujme společně náš technický strom vědění!  

Co mě vedlo k tomuhle oboru? 

Podle mého názoru má můj obor velikou budoucnost. Studijní obor Mechanik elektrotechnik 

(Automatizace) je maturitní obor, který je zaměřen na automatizaci elektrotechniky. Obor má veliké 

využití na trhu práce, a zajišťuje velice dobře placenou pracovní pozici. Podporuje základy výzkumů a 

nápadů pro dnešní a budoucí dobu. 

 

Po zvládnutí maturitních zkoušek máte 

možnosti pracovní pozice jako: 

• Elektroinstalace prostoru 

• Opravy elektroniky, automatizačních 

linek 

• Navrhování schémat pro elektronické 

desky 

• Vývojové aplikace pro stroje 

• Pájení plošných spojů 

• A další… 

Průběh praxí 

V prvních dvou rocích chodíme na odborné učiliště, kde se učíme základům pro práci na firmách. Od 

pájení součástek, rozvody v domovní instalaci, po schémata desek. Během začátku třetího ročníku se 

vydáváme na firmy, které si vybereme, nebo jsou nám vybrány. 



!!!VíStředník!!! 

2 
 

Příklady práce na firmách: 

• Práce s fotovoltaikou 

• Konstrukce světel 

• Programování strojů 

• Robotika 

• A další… 

Pohled studenta: 

Pracujeme ve firmě, která se stará o veřejné osvětlení a sluneční energii. Občas jezdíme na montování a 

zprovoznění solárních panelů nebo jsme na dílnách a děláme konstrukci světel všeho druhu. S prací jsme 

spokojení. Naučili nás hodně věcem a také jsme dobře placeni za naší práci. 

Robert Růžička, Sebastian Stryžovský, Lukáš Plesník EA3M 

 

Automechanik – co to vlastně znamená?  

Přesná definice našeho oboru zní: mechanik – 

opravář motorových vozidel. Diagnostikuje, 

opravuje, udržuje a seřizuje motorová vozidla. 

Nejčastěji pracuje v autoservisech, pneuservisech 

nebo na stanicích technické kontroly. Objednává 

náhradní díly a provádí pravidelné servisní 

prohlídky.  Diagnostikuje poruchu za pomoci 

měřicích přístrojů a stanovuje způsob opravy. Je 

plně kvalifikovaný k posouzení stupně opotřebení 

a funkční způsobilosti jednotlivých částí vozidla. 

V případě potřeby umí opravit nebo vyměnit 

jednotlivé součástky nebo části. 

Kadlec Petr, AU3; Štěpán Nikolas, AU3; AU3; Jakub Martiník, AU3  

 

 

 



!!!VíStředník!!! 

3 
 

PRAXE 

1. ročník praxe – obor automechanici (zámečnický výcvik)  

Praxe v prváku začínají zámečnickým kurzem. Nebyl vůbec na škodu, hned se totiž ukáže, kdo je více 

zručný a kdo tolik zručnosti zase od přírody nepobral. Také jsme se učili, jak správně obrábět materiály, 

jak pracovat se stojanovou vrtačkou a dělání závitu apod. Určitě je dobré zmínit i pana mistra Sýkoru, 

jelikož je to prostě pro nás velký „charakter“, (to slovo mluví v dobrém slova smyslu za vše). Postupně 

jsme si i kolektivně sedli s ostatními 

spolužáky. Někdy praxe byly pouze o 

„pilování s pilkou“, ale obvykle to i díky 

kolektivu bylo super. Bohužel vstávání není 

nic moc, ale bez práce nejsou koláče, to je 

snad jasný. Učili jsme se vytvářet i praktické 

věci – třeba otvírák, (ve třeťáku se už hodil i 

na pivo :D). Největší zážitky neodrážely jen 

srandu, ale třeba i „kvalitní svěráky“ – ne 

vždy je vše na škole nové, některé věci jsou 

zkrátka prostě výzvy. A samozřejmě nesmíme opomenout opravdu chlapské záchody, které nevoní úplně 

po fialkách.  

2. ročník praxe – obor automechanici (svářečský výcvik a základní servis aut)  

V druháku jsme měli možnost získat svářečský kurz. První pololetí jsme probírali převážně teorii, ale občas 

k nám zavítalo auto na přezutí kol nebo výměnu 

oleje. Druhé pololetí už větší potenciál, některým 

bylo umožněno zúčastnit se provozu na 

autorizovaných servisech. Ve škole se ovšem 

děly srandovní situace na praxích, ale zároveň 

jsme taky dělali chyby. K tomu lze říci, že z chyb 

se člověk zkrátka učí. Takže když to shrneme, 

naučili jsme se svařovat nejrůznější věci, řezat a 

celkově jsme se vůbec nenudili. Časté návštěvy 

Granexu.  

3. Ročník praxe – obor automechanici (pokročilý servis aut)  

V třeťáku si zkrátka zdokonalujeme své dosavadní zkušenosti a zároveň se člověk vždy přiučí každým 

dnem něco nového, co samozřejmě v životě vždy využije. Probrali jsme BOZP jako každý rok a třetí den 



!!!VíStředník!!! 

4 
 

už někteří šli na provoz. Co se týče benefitů v rámci praxí, tak můžeme zmínit například: parkování zdarma 

nebo řidičák s nízkou cenou. Samozřejmě učitelé jsou k nám vstřícní. Kolektiv ve třeťáku je fakt super a 

právě proto, i když si říkáme, že už tu školu konečně doděláme, ještě si rádi určitě na vítkovickou 

vzpomeneme.  

Ale abychom nebyli jen pozitivní, například praxe v zimě v každém ročníku nejsou úplně nejlepší, je prostě 

zima.  

 

Jiří Lovecký, Šimon Hudeček, Radek Zajíc, Patrik Kupka, Vojtěch Knebl; AU3  

 

Co obsahuje práce mechanika ve stručných 

bodech:  

• Zručnost (manuální) 

• Zábava  

• Nápaditost 

• Komunikace se zákazníky  

• Kritické myšlení  

• Neustálé házení nářadím  

• Budoucnost (dobrých mechaniků je málo)  

Radek Zajíc, AU3 

Co obsahuje obor automechanika ve 

stručnosti, část druhá:  

• Opravování aut, manuální zručnost, nervy a 

sílu  

• Tady na škole je velmi příjemný a milý 

kolektiv  

• tady na škole se toho naučíte celkem hodně, 

alespoň se o to snažíme   

Kielbas Ondra, AU3; Michal Šipek, AU3  

 

Zamyšlení absolventa oboru Automechanik 

Rád bych začal tím, že práce automechanika je velmi náročná. Nejenže musíte ovládat veškeré činnosti 

okolo auta, ale také musíte mít trochu selského rozum, jelikož se bez něj neobejdete. 

Vaše zodpovědnost za vozidla, které opravujete, je 100%, což znamená, že když dáte opravené vozidlo 

majiteli (např. Budete dělat brzdy) a jemu selžou na cestě a něco se stane, tak za to můžete v prvé řadě vy, 

takže je práce hlavně o přesnosti a zodpovědnosti. Jako automechanik se zabýváte vším od kol až ke spojce 

a od spojky až k interiéru. Můj názor je takový, že automechanik není špatný obor, ale s vývojem 

elektromobilu budou automechanici méně relevantní. Každopádně spalovací motory tady s námi ještě 

nějaké to desetiletí budou, takže žádný strach.  

Petr Musálek, PT1 



!!!VíStředník!!! 

5 
 

Film, který jsem naposledy viděl je thriller s 

názvem Nezvěstná. Je to Filmový formát, který 

místo tradičních kamerových záběrů využívá 

pouze záznamy mobilních a počítačových 

obrazovek. V hlavní roli tam vystupuje mladá 

18letá dívka June. Když mladá June zůstává na 

několik dní sama doma, protože její mámu 

odjíždí na dovolenou s novým přítelem, nuda 

končí a začíná pořádná party. Dokud tedy po 

příjezdu na letiště nezjistí, že letadlo přistálo bez 

nich, a že se oba v daleké Kolumbii vypařili beze 

stopy. Pátrání kvůli byrokracii spojené s 

mezinárodním právem postupuje jen příliš 

pomalu, proto June mámu i otčína v bezpečí 

domova rozhodne hledat sama. Všudypřítomné 

technologie sledující každý náš pohyb jí to 

koneckonců umožňují. Je to velice napínavý film. 

Celou dobu jsem byl zažraný do filmu a skončil 

velice zajímavě, ale hlavně s dobrým koncem. 

Illeš Dominik, AU3 

Představte si, že máte možnost zasednout v evropském parlamentu a diskutovat 

s mladými lidmi z celé Evropy o tom, co je pro vás důležité. Jak byste se cítili? 

Co byste řekli? A co byste se naučili? To jsou otázky, které si mohli položit a 

zodpovědět naši žáci, kteří se v listopadu 2023 stali na jeden den evropskými 

poslanci. Naši žáci se zúčastnili programu EuroScola, který je určen pro 

středoškoláky ve věku 16-18 let z 27 členských států EU. Program jim nabízí 

jedinečnou příležitost zasednout v sále evropského parlamentu ve Štrasburku a 

diskutovat s vrstevníky z různých zemí o důležitých evropských otázkách.  



!!!VíStředník!!! 

6 
 

V Štrasburku se naši žáci setkali s dalšími 500 mladými lidmi z celé Evropy. Rozdělili se do multijazyčných 

skupin a debatovali o různých tématech, jako jsou životní prostředí, migrace, lidská práva, budoucnost 

Evropy a další. Na konci programu hlasovali o svých návrzích a předali je zástupcům evropského 

parlamentu. 

 

Školní výlet do Štrasburku představoval nezapomenutelný 

zážitek pro nás studenty. Navštívili jsme Evropský 

parlament, kde jsme měli možnost pochopit fungování 

evropských institucí. Procházeli jsme impozantními 

prostory parlamentu a byli jsme součástí živé debaty. 

Cesta za poznáním nekončila jen v parlamentu – procházeli 

jsme krásným historickým centrem Štrasburku a užívali si 

atmosféru této evropské metropole. Výlet nám otevřel oči 

pro různorodost kultur a důležitost spolupráce v Evropské 

unii. 

Celkově vzato byl tento školní výlet do Štrasburku nejen 

poučný, ale i inspirativní. Umožnil nám lépe chápat dění v 

Evropě a zdůraznil význam mezinárodní spolupráce pro 

budoucnost. 

Cristian Marković, PT2 

My jsme na naše žáky velmi pyšní a blahopřejeme jim k jejich úspěchu. Jsme rádi, že měli možnost 

reprezentovat naši školu a naši zemi v evropském parlamentu a že si odnesli z této cesty nezapomenutelné 

zážitky a poznatky.  

 

WORDS INSTEAD OF VERY  

very cold -> freezing  

very colorful -> vibrant  

very easy -> effortless  

very excited -> thrilled  

very cute -> adorable  

very good -> excellent  

very bad -> awful  



!!!VíStředník!!! 

7 
 

very hungry -> starving  

EXERCISE:  

It’s -4 degrees outside and it’s snowing! I’m 

_______.  

I didn’t eat for 7 hours, I’m literally _________.  

We are going to France next week, I’m so 

______.  

I bought new shoes, they are ______. They are 

green, white, red and beige.  

 

SYNONYMS  

 

amazing - wonderful  

calm - peaceful  

scared - afraid  

unhappy - miserable  

quiet - silent  

ugly - hideous  

large - enormous  

pretty - lovely  

 

RECIPE  

Chocolate chip cookies  

If you’re looking for a fast and easy recipe, this one is exactly for you! I saw these cookies in every 

Christmas movie, where children gave them to Santa with milk. It inspired me to create my own recipe for 

these cookies.  

First of all, INGREDIENTS: (for cookie dough)  

- ½ cup granulated sugar  

- ¾ cup brown sugar  

- 1 tsp salt (tsp= teaspoon)  

- ½ cup melted butter  

- 1 egg  

- 1 tsp vanilla extract  

- 1 & ¼ cups all purpose flour  

- ½ tsp baking powder (baking soda)  

- ½ dark chocolate  

 

INSTRUCTIONS:  

1. Add melted butter, sugars and salt to a bowl. Whisk until smooth and no lumps. 2. Whisk in egg and 

vanilla extract.  

3. Add the flour and baking soda and fold in with a spatula until just combined. 4. Add chopped chocolate. 



!!!VíStředník!!! 

8 
 

5. Put the bowl with the dough in the fridge. Let it chill for about 30 minutes. 6. Form the dough into 

small patties(depends how big you want them to be) 7. Bake it at 225 degrees for 10-15 minutes (it depends 

on the oven ) until the edges  

start to brown. BE CAREFUL - watch them in the oven so you won’t burn the cookies.  

8. Enjoy :) 

Anička Seifrtová, EP2 

Dobrý den, připravili jsme si krátký rozhovor s 

mistrem Burakowskim z autoservisu Vítkovické 

střední průmyslové školy. 

Jak jste se stal učitelem? 

Stal jsem se učitelem po praxi v ČSAD Ostrava, 

kde se mi naskytlo místo na učilišti, kde jsem 

nastoupil k oboru automechanik v roce 1988 a od 

té doby pracuji pořád na stejném místě v 

autoservise . 

Pijete alkohol? 

Jejda, alkohol ? Pivko si dám… 

Jak často?  

Jednou za 14 dní … 

Máte radši Audi nebo BMW? 

Já mam Volkswagen…Takže Audi, BMW i MB, 

dá se říct, že všechno co je německé.  

Máte radši rychlé sportovní nebo pohodlné a 

prostorné? 

Rychlé a sportovní (bez váhání). Jsem mladý 

ještě… 

Jakým zvířetem by jste chtěl být?  

To mě v životě nenapadlo! Ale to jste mě dostali. 

Tak určitě… psy mám rád a kočky mi taky 

nevadí. Takže takto. 

Jaké je vaše vysněné auto ?  

To je to, které si v životě nekoupím. Ale určitě to 

bude audina! 

 

A nějaký model nebo typ?  

Ani nee, hlavně, ať to má motor a né baterky, to 

je alfa omega, jinak prostě budu jezdit MHD.  

Dobře, děkujeme za rozhovor…  

Taky děkuji, hezký den. 

 

Sýkora, Antene , PT1

 



!!!VíStředník!!! 

9 
 

V říjnu žáci třídy LM1 zkusili zajímavou a úspěšnou 

formu výuky dějepisu, kdy se učili o významných 

osobnostech formou Instagram účtů, které žáci sami 

tvořili. Objevili se zde třeba Napoleon, Winston 

Churchill, Marie Terezie, Jan Hus nebo Abraham 

Lincoln. Žáky tato aktivita bavila a při prezentaci se 

přiučili novým zajímavostem o různých osobnostech z 

různých období a taky se zasmáli nad příspěvky, z kterých 

bylo mnoho i vtipně podaných. 

 
Tomáš Guřan, LM1 

 



!!!VíStředník!!! 

10 
 

Různí lidé mohou preferovat různá povolání podle svých zájmů a dovedností. Truhláři pracují s dřevem 

a tvoří nádherné výrobky, zatímco automechanici se 

specializují na opravy a údržbu vozidel. Kdo by 

v tomto souboji zvítězil? Ať už jako dva 

superhrdinové proti sobě, nebo z hlediska prestiže 

samotného povolání.  

 

Jak to vidí naši studenti? 

Automechanik - je důležitější povolání v 

současné době, protože je jich málo a lidé nemají 

peníze na to kupovat si nové auta, a tak opravují 

své staré. 

Žáci PX4 

Myslíme si, že automechanik je lepší profese z 

těchto dvou a také, že vyhraje. Obě dvě jsou 

významné, ale kdybychom si měli vybrat, tak 

bychom raději chtěli mít člena rodiny jako 

automechanika, protože by nám mohl pomoct 

opravit auto nebo ostatní věci. Auta jsou dnes 

pro většinu lidí nutnost, a proto bude poptávka 

na práci také větší. 

Oleh, Nikita, Daniel MS2E 

Rozpadla se Vám skříň? Nebo potřebujete 

opravit židli? Chybí Vám "pátá" noha u stolu? 

Obraťte se na naše truhláře! Je to za mě řemeslo 

od pravěku, tak kde se hrabou novodobá auta... :) 

Takže za mne určitě TRUHLÁŘI! 

Lukáš Parma, LM2 

Automechanik má větší výhodu skoro ve všem. 

Zatímco truhláři se učí stavět židle, automechanik 

se učí pracovat se stojem, který se bude v 

budoucnu posouvat a vyvíjet. Kdo ví, kdy složí 

třeba transformera?  

Naty, PX4 

Za mě je truhlář více potřebný v této době, 

protože každý, jak má rad ty auta, tak chce být 

automechanik, takže v dnešní době je najít 

dobrého truhláře jako hledat jehlu v kupce sena. 

Mikšík a Polach MS2E 

Truhlář má větší výběr vrhacích zbraní třeba jako 

hoblík, velký výběr velikostí ručních zbraní, které 

jsou perfektně nabroušené na kamení a také je to 



!!!VíStředník!!! 

11 
 

bezpečnější než automechanik, protože 

Truhlářovi nemůže spadnout auto z zvedáku na 

hlavu. 

Žáci TR1 

Oba dva jsme se shodli, že za nás vítězí 

AUTOMECHANIK, protože: v podstatě, každý 

kluk si to přeje, vždy bude na autě něco potřeba, 

takže jeho funkce je k nezaplacení Čímž 

nechceme říct, že TRUHLÁŘI nejsou potřeba, 

ale za nás vítězí AUTOMECHANICI, již z toho 

důvodu, že jsme oba z technických oborů a 

vnímáme to trošku jinak než ostatní. 

Vítek a Kristián, MS2E

V naší anketě o chlup zvítězili u našich studentů automechanici. Ale truhláři, nevěšte hlavu, váš talent je 

jako šikovný kouzelník s dřevem – přinášíte do života kouzlo a eleganci! Automechanici, bez vás bychom 

byli ztraceni na silnicích! Naše škola ctí a oslavuje oba obory, protože obě profese přidávají do společnosti 

kus sebe.  

Naše škola se rozhodla vyhlásit soutěž o nejlepší výzdobu třídy. 

Cílem soutěže je podpořit kreativitu a spolupráci mezi žáky a učiteli. 

Soutěž proběhne v průběhu ledna a bude hodnocena podle 

několika kritérií, jako jsou originalita, estetika, téma a technické 

provedení. Každá třída si může zvolit libovolné téma pro svou 

výzdobu, ale zejména by se téma měla týkat oborového zaměření. 

Buďte kreativní a využijte své fantazie! Vítězná třída obdrží 

odměnu. Tak neváhejte a zapojte se do soutěže o nejlepší výzdobu 

třídy! Je to skvělá příležitost projevit svůj talent, zábavu a týmového 

ducha. Těšíme se na vaše nádherné výtvory! 

 

Fotografie vašich vyzdobených tříd pošlete do 15. 1. 2024 na adresu: redakce@vitkovickastredni.cz 

mailto:redakce@vitkovickastredni.cz


!!!VíStředník!!! 

12 
 

Milý Stando, náš drahocenný vrátníku. Přejeme 

krásné a poklidné svátky a pod stromeček 

spoustu klíčů a věšáků. 

Matěj Šimečka, Jan Jasvec PX4 

Přejeme krásné vánoční svátky panu učiteli 

Ožanovi a děkujeme za krásné hodiny 

informatiky a jeho pozitivní energii v hodinách. 

Jan Mikšík, Marek Polách, MS2E 

Milý Automate, vřele děkujeme za tvé služby 

každodenního dodání potravin a tekutin do 

našeho trávicího traktu. Přejeme ti tak, veselé a 

samotné Vánoce zde ve škole. 

Matěj Šimečka, Jan Jasvec PX4 

Milá paní učitelko Koslová, přejeme vám 

hodně všechno nejlepší k Vánocům a užijte si klid 

přes svátky, ať dostanete všechno co chcete pod 

stromeček.🙂 Přeje vám vaše třída MS2E 😎 

Žáci MS2E 

Přání pro paní Prokopovou a paní Plevovou: 

Přejeme ničím nerušené svátky a příští rok 

pojedeme na plné ob(p)rátky. Kapr, salát, 

klobása, zasněžená terasa. 

 Martin, Šimon, Filip, Jan, Ondra PX4 

Naším učitelům přeji krásné svátky a hodně 

štěstí a zdraví a bohatého Ježíška 🎄🎅⛄ 

Egyed, Kvasničák TR1 



!!!VíStředník!!! 

13 
 

Vážený pane Babinec, přejeme Vám Šťastné a 

Veselé Vánoce, šťastný nový rok a spoustu 

rybářských úlovků 🐟. 

Vít Kůdela + Kristián Radvanský, MS2E 

Přeji vše nejlepší do nového roku panu 

ministrovi Sochackému, ať zůstane takový, jaký 

je vtipný = "zdvořilý a hlavně umělec". 

Lis, Drastich, MS2E 

Moje milá školo, přejeme ti, abys vyhrála tu 

soutěž, protože jsme neposílali hlasy jen tak a 

přejeme ti taky šťastný nový rok. 

Samuel Pomiklo a Filip Kovalančik MS2E 

Přeji všem nejlepší svátky a hlavně, ať si to užijí 

v poklidu a pohodě. 

Filip Malík, PT1 

Chtěli bychom popřát všem učitelům, 

uklízečkám i panu vrátnému pěkné vánoční 

svátky. Doufáme, že Ježíšek přidá více sedaček 

na chodbu a že je nikdo NEPOBODÁ a nebo 

NEPONIČÍ. 

Žáci MS2E 

Milí učitelé a zaměstnanci školy, vůbec nevíme, 

co si mezi sebou v těch kabinetech přejete :), ale 

my LM2 Vám přejeme pohodové vánoční svátky 

a úspěšný vstup do roku 2024! :) 

 

Za VSPŠ přejeme VESELÉ VÁNOCE a ŠŤASTNÝ 

NOVÝ ROK 

Na vzniku třetího čísla VÍSTŘEDNÍKU se podíleli: 

PT1: F. Malík, P. Musálek, L. Sýkora, D. Antene MS2E: M. Drastich, S. Pomiklo, F. Kovalančík, Lis, V. Kůdela, K. Radvanský, 

M. Polách, J. Mikšík, TR1: J. Egyed, A. Kvasničák PX4: M. Šimečka, J. Jasvec LM1: T. Guřan, EP2: A. Seifrtová PT2: C. 

Markovič AU3: D. Illeš, N. Štěpán, P- Kadlec, J. Martiník, J. Lovecký, V. Knebl, O. Kielbas, P. Kupka, Š. Hudeček, R. Zajíc, 

M. Šipek EA3M: R. Růžička, S. Stryžovský, L. Plesník 

Za redakční radu učitelů: Lenka Suchánková, Michaela Štěpánová, Kamil Ožana, Michaela Boháčová, 

Pavel Sochacký, Ivana Tovaryšová a Andrea Pytliková 


